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1 Úvod

Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání definuje podnikání jako soustavnou

činnost provozovanou vlastním jménem na vlastní odpovědnost za účelem dosažení

zisku. Nejdůležitější část této definice je: „…za účelem dosažení zisku“, kterého chce

dosáhnout každý podnikatel. Cíl dosahování zisku považuji za dlouhodobý cíl, avšak za

mnohem důležitější cíl považuji udržet se na trhu odvětví, ve kterém daný podnikatel

podniká, a tím pádem úspěšně vzdorovat konkurenci. Pro zjištění situace podnikatele,

jak si vlastně na trhu stojí, se provádí finanční analýza.

Finanční analýza zjišťuje rentabilitu, zadluženost podniku, efektivitu hospodaření

s oběžným majetkem, případně stabilitu na kapitálovém trhu. Veškeré tyto aspekty

podají přehled o situaci firmy a případně poukáží na oblasti, ve kterých by mohl být

problém.

Finanční analýza poskytuje informace nejen o zhodnocení finanční situace podniku, ale

při porovnání s konkurenční firmou nebo s celostátním průměrem i o tržní síle v daném

odvětví na trhu. Tato skutečnost podává obraz o tom, jak velkým „hráčem“ je

podnikatel v rámci konkurence nebo odvětví.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na výše zmíněné téma a je rozdělena na dvě části, a

to na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části je zpracována základní

problematika, cíle, metody a postupy finanční analýzy a v praktické části budou

teoretické postupy aplikovány na vybrané podniky: Strojírna Vodňany, s. r. o., STS

Prachatice, a. s. a N.O.P.O.Z.M., s. r. o. Tyto podniky jsem si vybrala, protože chci

realizovat finanční analýzu podniků nejen v čase, ale i mezi podniky se stejným

předmětem podnikání.

Cílem této práce je tedy zhodnocení podniků prostřednictvím vývoje ukazatelů finanční

analýzy na vybraném podniku v průběhu 5 let a také porovnání vybraných podniků

mezi sebou.
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2 Teoretická část

2.1 Finanční analýza – pojem, účel, cíle

Finanční analýza obecně znamená rozbor jakékoli hospodářské činnosti, v rámci které

musíme brát ohled na dva důležité faktory: peníze a čas. Současné pojetí pojmu finanční

analýzy se soustředí hlavně na posouzení finanční situace podniku (Mrkvička & Kolář

2006).

Finanční analýza je hodnotící metoda, která třídí, rozděluje a porovnává získaná data

zkoumaného podniku, hledá souvislosti mezi daty a určuje jejich vývoj. Dále se

zaměřuje na zjišťování problémů, silných a slabých stránek podniku (Sedláček, 2011).

Finanční analýza neodmyslitelně patří mezi hlavní činnosti finančního rozhodování

manažerů, aby se správně rozhodovali při získávání finančních zdrojů, stanovení

optimální kapitálové struktury, alokaci peněžních prostředků a při rozdělování zisku.

Výsledky finanční analýzy slouží pro interní uživatele, ale i pro externí uživatele, kteří

jsou v nějaké vazbě s podnikem, viz kapitola 2.3 (Knápková, Pavelková, & Šteker,

2013).

Cílem finanční analýzy podniku je zpravidla:

 posouzení vlivu vnitřního i vnějšího prostředí podniku,

 analýza dosavadního vývoje podniku,

 komparace výsledků analýzy v prostoru,

 analýza vztahů mezi ukazateli (pyramidální rozklady),

 poskytnutí informací pro rozhodování do budoucnosti,

 analýza variant budoucího vývoje a výběr nevhodnější varianty,

 interpretace výsledků včetně návrhů ve finančním plánování a řízení podniku

(Sedláček, 2011, str. 4).

U finanční analýzy iniciované z vnějšího prostředí může být cílem určení a ohodnocení

schopnosti splácet úvěry pro finanční instituce nebo jejího investičního potenciálu pro

investory (Bláha & Jindřichovská, 2006).
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Před samotným začátkem finanční analýzy se nejprve analytik musí domluvit jaký

důvod má sestavování finanční analýzy, aby se mohly stanovit správné a smysluplné

závěry. Většinou se jedná o to, zda firma dosahuje svých stanovených cílů (Bláha &

Jindřichovská, 2006).

2.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Mezi zdroje dat pro vytvoření finanční analýzy patří účetní výkazy podniku, výroční

zpráva, zprávy vrcholového managementu, zprávy vedoucích pracovníků, statistiky

poptávky, produkce, odbytu a zaměstnanosti, burzovní zpravodajství, komentáře

odborného tisku, atd. (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013).

2.2.1 Rozvaha

Rozvaha je jeden z hlavních výkazů podniku, který podává přehled o majetku (aktiva) a

zdrojů jeho financování (pasiva) k datu sestavení účetní závěrky. Tento výkaz je

podmíněn principem bilanční rovnosti, který znamená, že se aktiva musí rovnat

pasivům. (Knápková, Pavelková, & Šteker, 2013). Tabulka 1 představuje strukturu

rozvahy v jejím základním provedení podle novelizace z roku 2016 a tabulka 2

znázorňuje strukturu rozvahy platnou do roku 2016.

Tabulka 1: Zjednodušená forma rozvahy pro rok 2016

AKTIVA PASIVA
A. Pohledávky za upsaný kapitál A. Vlastní kapitál
B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál
B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek A.II. Ážio a kapitálové fondy
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek A.III. Fondy ze zisku
B.III. Dlouhodobý finanční majetek A.IV. VH minulých let
C. Oběžná aktiva A.V. VH běžného účetního období

C.I. Zásoby A.VI.
Rozhodnuto o zálohové

výplatě podílu na zisku
C.II. Pohledávky B. Cizí zdroje
C.III. Krátkodobý finanční majetek B.I. Rezervy
C.IV. Peněžní prostředky B.II. Závazky
D. Časové rozlišení C. Časové rozlišení

(Zdroj: Vyhláška č. 500/2002 Sb, 2016.; vlastní návrh)
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Tabulka 2: Zjednodušená forma rozvahy pro rok 2015

AKTIVA PASIVA
A. Pohledávky za upsaný kapitál A. Vlastní kapitál
B. Dlouhodobý majetek A.I. Základní kapitál
B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek A.II. Kapitálové fondy
B.II. Dlouhodobý hmotný majetek A.III. Fondy ze zisku
B.III. Dlouhodobý finanční majetek A.IV. VH minulých let
C. Oběžná aktiva A.V. VH běžného účetního období
C.I. Zásoby B. Cizí zdroje
C.II. Dlouhodobé pohledávky B.I. Rezervy
C.III. Krátkodobý pohledávky B.II. Dlouhodobé závazky
C.IV. Krátkodobý finanční majetek B.III. Krátkodobý závazky
D. Časové rozlišení B.IV. Bankovní úvěry a výpomoci

C. Časové rozlišení

(Zdroj: Vyhláška č. 500/2002 Sb., 2015; vlastní návrh)

Aktiva

Aktiva představují majetek, který slouží podniku dlouhodobě a jeho spotřeba je

vyjadřována pomocí odpisů a majetek, který se při ekonomické činnosti podniku

spotřebuje najednou a jeho proces přeměny je kratší než jeden rok (Sedláček, 2011).

Aktiva lze v rozvaze rozdělit na:

 pohledávky za upsaný základní kapitál – pohledávky za společníky, kteří ještě

nesplatili akcie nebo své podíly na společnosti,

 dlouhodobý majetek, který je tvořen dlouhodobým hmotným, dlouhodobým

nehmotným a dlouhodobým finančním majetkem, jejichž doba použitelnosti je

delší než 1 rok, od výše ocenění určené účetní jednotkou:

o dlouhodobý nehmotný majetek
1
zahrnuje nehmotné výsledky výzkumu

a vývoje, software, ocenitelná práva a goodwill,

o dlouhodobý hmotný majetek zahrnuje pozemky, stavby, hmotné

movité věci a jejich soubory, pěstitelské celky trvalých porostů, dospělá

zvířata a jejich skupiny; DHM a DNM se postupně opotřebovávají a

v účetnictví se toto opotřebení projevuje prostřednictvím odpisů,

o dlouhodobý finanční majetek zahrnuje podíly, zápůjčky a úvěry

s dobou realizace delší než jeden rok (Vyhláška č. 500/2002 Sb.),

1
Do roku 2016 byly součástí dlouhodobého nehmotného majetku také zřizovací výdaje. Od roku 2016 se


[…]


Dlouhodobý hmotný majetek 3867 4423 4928 4447 4406

Pozemky 221 929 929 930 930

Stavby 1979 1829 1679 1529 1379

Samostatné movité věci a soubory

movitých věcí
1667 1363 2320 1989 1702

Nedokončený dlouhodobý hmotný

majetek
0 302 0 0 396

Oběžná aktiva 19806 19115 18402 18676 21487

Zásoby 3934 4693 6672 7127 10469

Materiál 2168 2643 3923 4024 4214

Nedokončená výroba a polotovary 0 310 193 308 947

Výrobky 225 499 728 1182 2133

Zboží 1540 1241 1828 1613 3175

Krátkodobé pohledávky 6095 4799 3473 4804 4751

Pohledávky z obchodních vztahů 5499 3487 3377 4705 4741

Stát - daňové pohledávky 2 145 78 0 13

Krátkodobé poskytnuté zálohy 594 1155 6 99 6

Jiné pohledávky 0 12 12 0 9

Krátkodobý finanční majetek 9777 9623 8257 6745 6267

Peníze 162 156 154 80 19

Účty v bankách 615 9467 8103 6665 6248

Časové rozlišení 921 661 443 213 10

Náklady příštích období 921 661 443 213 10

(Zdroj: výkazy společnosti; úprava autor)

Tabulka 47: Pasiva společnosti N.O.P.O.Z.M., s. r. o. v tis. Kč

2010 2011 2012 2013 2014

PASIVA 24594 24199 23773 23336 25903

Vlastní kapitál 19993 20016 20022 20046 20291

Základní kapitál 200 200 200 200 200

Základní kapitál 200 200 200 200 200

Rezervní fondy, nedělitelný fond a

ostatní fondy ze zisku
100 100 100 100 100

Zákonný rezervní fond 100 100 100 100 100

Výsledek hospodaření minulých let 18041 19193 19216 19222 19246

Nerozdělený zisk minulých let 18697 19850 19872 19879 19903

Neuhrazená ztráta minulých let -657 -657 -657 -657 -657

Výsledek hospodaření běžného účet-

ního období
1652 523 507 524 745

Cizí zdroje 3835 3191 3751 3283 5612

Dlouhodobé závazky 668 490 312 133 0

Jiné závazky 668 490 312 133 0

Krátkodobé závazky 3168 2464 3284 3085 4112

Závazky z obchodních vztahů 700 612 983 1221 2530

Závazky ke společníkům, členům

družstva a k účastníkům sdružení
134 166 203 204 170

Závazky k zaměstnancům 568 645 717 729 674

Závazky ze sociálního zabezpečení a

zdravotního pojištění
533 473 537 546 488

Stát - daňové závazky a dotace 1233 568 490 485 239

Krátkodobé přijaté zálohy 0 0 354 0 0

Dohadné účty pasivní 0 0 0 0 11

Bankovní úvěry a výpomoci 0 237 155 65 1500

Bankovní úvěry dlouhodobé 0 237 155 65 1500

Časové rozlišení 766 992 0 7 0

Výdaje příštích období 766 992 0 7 0

(Zdroj: výkazy podniku; úprava autor)

Tabulka 48: Výkaz zisku a ztráty společnosti N.O.P.O.Z.M., s. r. o. v tis. Kč

2010 2011 2012 2013 2014

Tržby za prodej zboží 7 129 9 257 8 685 13 408 12 936

Náklady vynaložené na prodané zboží 5 314 7 335 6 243 10 014 9 608

Obchodní marže 1 815 1 922 2 442 3 394 3 328

Výkony 31 966 29 061 35 703 33 516 35 596

Tržby za prodej vlastních výrobků a slu-

žeb
32 941 28 476 35 592 32 946 34 007

Změna stavu zásob vlastní činnosti -975 585 111 570 1 589

Výkonová spotřeba 17 812 16 761 21 562 19 143 21 307

Spotřeba materiálu a energie 14 182 13 437 17 024 16 325 17 130

Služby 3 630 3 324 4 538 2 818 4 177

Přidaná hodnota 15 969 14 222 16 583 17 767 17 617

Osobní náklady 13 799 14 545 16 635 16 827 16 996

Mzdové náklady 10 238 10 775 12 313 12 432 12 575

Náklady na sociální zabezpečení a zdra-

votní pojištění
3 472 3 612 4 152 4 197 4 257

Sociální náklady 90 158 170 198 164

Daně a poplatky 152 105 118 151 136

Odpisy dlouhodobého nehmotného a

hmotného majetku
466 454 464 481 437

Tržby z prodeje majetku a materiálu 2 878 3 661 2 852 2 901 3 167

Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 170 0 0 0 408

Tržby z prodeje materiálu 2 708 3 661 2 852 2 901 2 759

Zůstatková cena prodaného dlouhodobé-

ho majetku a materiálu
1 476 1 596 1 294 1 805 1 683

Prodaný materiál 1 476 1 596 1 294 1 805 1 683

Změna stavu rezerv a opravných položek

a komplexních nákladů příštích období
-340 0 0 0 0

Ostatní provozní výnosy 31 2 299 9 147

Ostatní provozní náklady 307 229 313 289 365

Provozní výsledek hospodaření 2 056 956 910 1 124 1 314

Výnosové úroky 1 1 1 1 0

Nákladové úroky 0 18 18 82 2

Ostatní finanční výnosy 76 -35 -14 14 -64

Ostatní finanční náklady 359 222 228 338 370

Finanční výsledek hospodaření -282 -274 -259 -405 -436

Daň z příjmu za běžnou činnost 405 159 144 195 133

- splatná 405 159 144 195 133

Výsledek hospodaření za běžnou čin-

nost
1 652 523 507 524 745

Výsledek hospodaření za účetní období 1 652 523 507 524 745

Výsledek hospodaření před zdaněním 2 056 682 651 719 878

(Zdroj: výkazy společnosti; úprava autor)