Posudek oponenta bakalářské práce
Autor práce (jméno a příjmení) Kristýna NOVÁKOVÁ

Název práce Finanční analýza

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Svoboda Jaroslav, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Josef Medek

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 3.0
7. Práce s literaturou 1.0
8. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je vypracována na dobré úrovni, je vhodně logicky strukturována, vhodně graficky upravena
a je vhodně využit odborný jazyk. Autorka zpracovala vhodným způsobem analýzy a cíl práce byl
splněn. Mezi slabé stránky práce bych zařadil skutečnost, že autorka analyzovala poměrně malý
vzorek (pouze tři firmy), místy se vyskytuje nesrozumitelná formulace vět a návrhy a doporučení
jsou příliš obecná.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1) Jaký je vhodný poměr mezi vlastním a cizím kapitálem např. u výrobního podniku?
2) Ve svých návrzích na zlepšení uvádíte u společnosti STS PRACHATICE, a.s., že by se měla
tato společnost zaměřit na optimalizaci nákladů a zvyšování svých výnosů. Uveďte konkrétně
alespoň jeden příklad, jakým způsobem by bylo možno optimalizovat náklady v této firmě a jakým
způsobem by firma mohla zvýšit svoje výnosy.
3) Na str. 49 jste uvedla: "Tento vývoj rentabilit byl způsoben zvýšením spotřeby nákladů na
vytváření výnosů, což vedlo k nižšímu dosahování zisků." Můžete vysvětlit, co jste danou formulací
myslela?
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